
РЕПУБЛИКА СРПСКА 
МИНИСТАРСТВО ПРОСВЈЕТЕ И КУЛТУРЕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРАВИЛНИК 

О ИЗМЈЕНАМА ПРАВИЛНИКА 
О НАСТАВНОМ  ПЛАНУ И ПРОГРАМУ 

ЗА ГИМНАЗИЈЕ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Бања Лука, јули 2019. године 
 
 
 
 
 
 



 
На основу члана 31. став 5. Закона о средњем образовању и васпитању („Службени 

гласник Републике Српске“, број 41/18),  и члана 76. став 2. Закона о републичкој управи 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 115/18), на приједлог Републичког педагошког 
завода, министар просвјете и културе, 19. јула 2019. године, доноси: 
 
 

ПРАВИЛНИК 
 О ИЗМЈЕНАМА ПРАВИЛНИКА 

О НАСТАВНОМ  ПЛАНУ И ПРОГРАМУ 
ЗА ГИМНАЗИЈЕ 

 
 
 

Члан 1. 
 

У Правилнику о Наставном плану и програму за гимназије („Службени гласник 
Републике Српске“, број 90/18), у члану 4. у ставу 1. Прилози 1. и 2. замјењују се новим  
Прилозима 1. и 2. и чине саставни дио овог правилника. 

 
Члан 2. 

 
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику 

Републике Српске“. 
 
 
 
Број: 07.042/020-2647/19  МИНИСТАР 
Датум: 19. јули 2019. године 
 Наталија Тривић, мр 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ОБРАЛОЖЕЊЕ 

ПРАВИЛНИКА О ИЗМЈЕНАМА ПРАВИЛНИКА  
О НАСТАВНОМ ПЛАНУ И ПРОГРАМУ ЗА ГИМНАЗИЈЕ 

 
I     ПРАВНИ ОСНОВ 
 
Правни основ за доношење овог правилника садржан је у члану 31. став 5. Закона о средњем 
образовању и васпитању („Службени гласник Републике Српске“, број 41/18) и члану 76. став 2. 
Закона о републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, број 115/18). 
 
II     РАЗЛОЗИ ЗА ДОНОШЕЊЕ  
 

У складу са чланом 32. став 2. Закона о средњем образовању и васпитању, наставним 
планом и програмом за гимназију утврђују се смјерови и наставни предмети. Наставним 
планом и програмом утврђују се: наставни предмети у складу са наставним планом за сваки 
смјер, предмет и разред, седмични број часова по предметима и укупан седмични и годишњи 
број часова наставе, општи и посебни циљеви наставних програма којима се одређује обим и 
дубина наставних садржаја у појединим наставним предметима, те исходи учeњa усклађени са 
узрастом ученика, као и корелација са другим наставним предметима, те дидактички и други 
услови за извођење наставног плана и програма. 
С циљем унапређења информатичке компетенције код ученика гимназија, Министарство 

просвјете и културе донијело је одлуку о увођењу наставног предмета: Рачунарство и 

информатика у општи и друштвено-језички смјер у четвртом разреду са по два часа седмично, 

сходно приједлогу Републичког педагошког завода, број:07/2.01/032-614-372/19 од 19.07.2019. 

године. 

 
III    УСКЛАЂЕНОСТ СА ПРОПИСИМА ЕВРОПСКЕ УНИЈЕ 
 
Према Мишљењу Министарства за европске интеграције и међународну сарадњу, број: 
__________________о усклађености Правилника о измјенама Правилника о наставном плану и 
програму гимназије са правном тековином Европске уније и правним актима Савјета Европе, а 
након увида у прописе Европске уније и анализе одредаба наведеног правилника, није 
установљено да EU acquis садржи изворе који су релевантни за предмет уређивања 
достављеног правилника, због чега у Изјави о усклађености стоји оцјена „непримјењиво“. 

 
IV     ОБРАЗЛОЖЕЊЕ ПРЕДЛОЖЕНИХ РЈЕШЕЊА 
 

У члану 1 прописано је да Правилник о Наставном плану и програму за гимназије 
(„Службени гласник Републике Српске“, број 90/18), у члану 4. у ставу 1. Прилози 1. и 2. 
замјењују се новим Прилозима 1. и 2. и чине саставни дио овог правилника. 
 

Чланом 2. да правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
гласнику Републике Српске“. 
 
 
V       УЧЕШЋЕ ЈАВНОСТИ И КОНСУЛТАЦИЈЕ У ИЗРАДИ  
 
Приликом израде овог правилника поступано је у складу са Смјерницама за поступање 
републичких органа управе у учешћу јавности и консулатцијама у изради закона („Службени 



гласник Републике Српске“, бр. 123/08 и 73/12), те је исти био доступан на веб страници 
Министарства. Напомињемо да на предложени текст правилника није било примједби. 
 
VI    ФИНАНСИЈСКА СРЕДСТВА 
 
За реализацију овог правилника није потребно обезбиједити додатна финансијска средства. 


